Art. 2º Fica o Município de Ponte Nova autorizado a transferir para o 

Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga – CIMVALPI, a 

qualquer título, o imóvel inscrito no cadastro imobiliário sob o nº 

01.04.096.2000.001, com área de 58.000 m2 (cinquenta e oito mil metros 

quadrados), onde atualmente se encontra o “lixão”, em sua totalidade ou fração. 

§ 1º A autorização prevista no caput deste artigo tem como objetivo 

viabilizar a implantação de usina de triagem mecanizada de resíduos sólidos 

urbanos, a ser executada pelo consórcio no âmbito do “Programa Lixão Zero” ou